
 

 

  

 

 

  

 

Referat fra møde i Kredsrådet for Fyns politikreds 
 
 
Tid:  Den 22. februar 2022 kl. 10.00-11.00 

Sted:  Nyborg Kommune 

 

1. Godkendelse af referat fra sidste møde 

 

Referatet blev godkendt uden bemærkninger  

 

2. Godkendelse af dagsorden til dette møde 

 

Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger.   

 

Arne Gram bød velkommen til det nyeste medlem af Kredsrådet, Peter Hansted 

borgmester på Ærø. Peter Hansted kvitterede for velkomsten og takkede Fyns 

Politi for deres indsats på Ærø den 25. januar, hvor et større antal betjente ransa-

gede flere adresser og lokaliteter for narkotika. Oplevelsen på Ærø var, at indsat-

sen havde en god effekt.   

 

3. Politikredsens årsberetning 2022 v. Lisa Vibe-Pedersen 

 

Lisa Vibe-Pedersen præsenterede årsberetningen 2021 for Fyns Politi, der forven-

tes at kunne udsendes til Kredsrådet sammen med referatet i en elektronisk udga-

ve, idet man har besluttet ikke at lave et trykt eksemplar i år.  

 

Lisa Vibe-Pedersen oplyste, at årsberetningen bl.a. beskriver kriminalitetsudvik-

lingen, som er inde i en meget positiv udvikling og med betydelige fald, f.eks. er 
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antallet af indbrud i 2021 historisk lavt. Denne udvikling kan ligeledes ses inden 

for antallet af trafikdræbte, hvor der i 2021 var 12 trafikdræbte sammenlignet med 

22 trafikdræbte i 2020.  

 

Årsberetningen indeholder også en beskrivelse af implementeringen af flerårsafta-

len i 2021, herunder åbning af nærpolitienhederne i Assens og Nyborg, ansættelse 

af to specialister, som skal styrke politiets behandlinger af sager med vold i nære 

relationer og voldtægt samt implementering af politigarantier på områderne ind-

brud i privat beboelse, vold, voldtægt og narkotikasalg ved skoler.   

 

4. Projektgrundlag for FIAT – tværgående projekt vedr. forebyggelse af spi-

rituskørsel v. Lisa Vibe-Pedersen 

 

Lisa Vibe-Pedersen præsenterede projektgrundlaget for det initiativ i samarbejds-

planen 2022, som omhandler forebyggelse af spirituskørsel i Fyns politikreds. 

Projektgrundlaget beskriver, hvorledes projektet organiseres med en styregruppe 

bestående af Fyns Politi og to kommuner, samt to arbejdsgrupper. Kredsrådet vil 

løbende blive orienteret om projektets fremdrift. Lisa Vibe-Pedersen tilføjede 

desuden, at der i projektgrundlaget er indarbejdet en række succeskriterier, som 

skal sikre fremdrift i projektet. I forhold til styregruppens sammensætning, fore-

slås Fyns Politi Chefpolitiinspektør Lars Bræmhøj som styregruppeformand samt 

en afdelingsleder fra Fyns Politi. Derudover inviterede Lisa Vibe-Pedersen til, at 

kommunerne kan deltage i styregruppen.  

 

Bo Hansen tilkendegav at Svendborg Kommune gerne vil bidrage i Styregruppen 

og Kasper Ejsing Olesen meldte ligeledes Kerteminde Kommune ind til at deltage 

i Styregruppen. Herefter blev både projektgrundlaget og styregruppen godkendt af 

Kredsrådet, hvor alle kommuner bakker op og deltager i projektet.  

 

Kenneth Muhs fra Nyborg Kommune forespurgte til, hvordan det sikres, at man 

målretter behandlingen til personer, der har et reelt misbrug og ikke blot er taget i 
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forbindelse med et enkeltstående tilfælde af spirituskørsel. Lisa Vibe-Pedersen 

bemærkede, at arbejdsgruppen vil tage højde for dette i samarbejdet med de 

kommunale rusmiddelcentre, ligesom der umiddelbart også er forventning om, at 

kun personer med misbrugsproblemer vil tage imod tilbuddet. Arne Gram takkede 

Kredsrådet for, at alle kommuner bakker op om projektet og ønsker at deltage.  

 

5. Nyt fra Fyns Politi, med særlig fokus på: 

a. Implementering af Flerårsaftalen 2021-2023 v. Arne Gram 

 

Arne Gram bemærkede, at implementeringen af flerårsaftalen fortsat forløber 

planmæssigt. Reformen i Rigspolitiet har medført flere og nye opgaver til politi-

kredsen, som er ved at blive indarbejdet. Arne Gram bemærkede også, at flerårsaf-

talen indeholder en styrket indsats mod digital kriminalitet, herunder ”patrulje” på 

nettet, hvilket bliver styret fra Rigspolitiet og den nye Nationale Enhed for Særlig 

Kriminalitet (NSK). Denne patrulje skal målrettes fx online bedrageri, ulovlig 

billeddeling og grooming, som er et af tidens store problemer, hvorfor det også er 

et fokusområde i Kredsrådets samarbejdsplan 2022.   

 

Arne Gram bemærkede videre, at nærpolitienhederne i Assens og Nyborg som 

tidligere nævnt er åbnet og i fuld gang med deres opgaver, selvom den officielle 

åbning i Nyborg måtte udskydes på grund af Covid-19. Den endelige dato for ind-

vielsen er under afklaring, men forventes at blive i løbet af foråret. Det er Fyns 

Politis oplevelse, at nærpolitienhederne i Assens og Nyborg er en stor succes illu-

streret med mange opgaver til betjentene, men også stor borgertilfredshed. I for-

længelse heraf er Fyns Politi opmærksom på ønsker om større synlighed og tilste-

deværelse i de kommuner, som ikke har fået en nærpolitienhed, hvorfor der i takt 

med, at politikredsens tildeles flere ressourcer via flerårsaftalen, vil blive taget de 

nødvendige skridt for at styrke tilgængeligheden i de øvrige kommuner.  

 

Søren Steen Andersen, Assens Kommune, bakkede op om beskrivelsen af succe-

sen med nærpolitienheden i Assens. Den nye nærpolitienhed har medført øget 
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tryghed i Assens – ikke mindst den subjektive tryghed. Der er ingen tvivl om, at 

nærpolitienheden har styrket politiets image i Assens, og tilliden til politiet er ge-

nerelt meget høj, hvilket er meget glædeligt.   

 

Kenneth Muhs fra Nyborg Kommune bakkede op om meldingen fra Assens og 

tilkendegav, at selvom enheden i Nyborg ikke officielt er indviet endnu, så ople-

ver man allerede tilstedeværelsen i byen tydeligt, herunder øget synlighed og et 

godt kendskab til lokalområdet.  

 

Hans Stavnsager fra Faaborg-Midtfyn Kommune bemærkede, at nærpolitienhe-

derne i Assens og Nyborg uden tvivl har bragt politiet tættere på borgerne. En 

nærhed, som borger i Faaborg-Midtfyn også ønsker sig. Derfor ser man frem til, at 

Fyns Politi kan udvide åbningstiden i politibutikkerne i de øvrige kommuner. Ar-

ne Gram kvitterede for denne bemærkning og udtrykte, at dette forsat er en priori-

tering i Fyns Politi.  

 

Afslutningsvis bemærkede Arne Gram, at der med flerårsaftalens mange midler til 

politi og anklagemyndigheden også medfølger krav om nedbringelse sagsbehand-

lingstiden og beholdningen af sager.   

 

b. Straffesagskæden v. Søren Martin Jensen 

 

Søren Martin Jensen bemærkede, at politikredsen allerede nu lever op til flere af 

de centrale krav, men der er også områder, hvor der kontinuerligt arbejdes på at 

skabe en sund drift. Konkret skal anklagemyndigheden i Fyns Politi og de øvrige 

kredse nedbringe sagsbeholdningen med 30 % ved udgangen af 2023.  Der er me-

todefrihed i politikredsene i forhold til, hvorledes man ønsker at opnå denne mål-

sætning. Samlet set er der tale om en stor opgave for Fyns Politi og Anklagemyn-

digheden, og selvom udgangspunktet er godt, er der stadig mange ting, som skal 

forbedres. Som en konsekvens heraf ansætter Fyns Politi bl.a. flere anklagere, 

hvilket er et godt skridt i den rigtige retning. 
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6. Nyt fra kommunerne – bordet rundt.  

 

Arne Gram indledte runden med at kvittere for det tætte bilaterale samarbejde og 

møder med kommunerne. I forlængelse heraf understregede han, at Kredsrådet og 

Fyns Politi vil være opmærksomme på, om den subjektive utryghed breder sig 

efter de alvorlige sager, som har ramt Aalborg i den seneste tid. Sikkerhed om-

kring havne i de kommuner, som har et natte- og byliv tæt på vandet, er selvfølge-

lig et oplagt emne at fokusere på.  

 

Peter Rahbæk Juel bekræftede at utrygheden omkring nattelivet fylder mere i 

Odense Kommune lige nu, selvom den objektive risiko måske ikke er blevet stør-

re i de seneste år.   

 

Hans Stavnsager fra Faaborg-Midtfyn Kommune beskrev, hvordan man i Faaborg 

tidligere har haft fokus på drukneulykker på havnen. Lige pt. er det imidlertid an-

dre episoder, som fylder i Faaborg-Midtfyn Kommune, herunder utilpassede unge 

i Ringe, som begår hærværk til irritation for borgerne, men det har både politi og 

kommune fokus på pt.   

 

Bo Hansen supplerede med, at man i Svendborg Kommune kan mærke, at natteli-

vet er åbnet op. Det har medført nogle diskussioner om affald, støj og sikkerhed, 

herunder ikke mindst på havnen. Det er oplevelsen i Svendborg, at det tager lidt 

tid for unge og deres forældre at få gang i de gode rutiner omkring nattelivet efter 

nedlukningen.    

 

Johannes Lundsfryd fra Middelfart Kommune bakkede ligeledes op omkring 

utryghed omkring havneområder, der fylder mere og mere. Forældre er utrygge 

ved at sende deres børn i byen, hvorfor Middelfart har sat i række tiltag i gang.  

 

Peter Hansted fra Ærø Kommune udtrykte tilfredshed med lokalpolitiet på øen, 

som man er meget glade for.   
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Kenneth Muhs fra Nyborg Kommune oplever ikke de store kriminalitetsproble-

mer, men har et stort fokus på Tour de France etapen, som kommer til Nyborg den 

2. juli 2022. Derudover roste han den fælles narkoindsats, som også får stor ros i 

byen.    

 

Peter Rahbæk Juel fra Odense Kommune forespurgte, om det forslag, som har 

været fremme fra Midt- og Vestjylland Politi omkring begrænsning af åbningsti-

den i nattelivet har givet anledning til overvejelser hos Fyns Politi.  

 

Peter Rahbæk Juel bemærkede uddybede, at tilbagemeldingerne fra restauratører-

ne i Odense umiddelbart er positive fra COVID-19 perioden med tidlige lukketi-

der, fordi beværtningerne har solgt mere tidligere på aftenen samtidig med at folk 

er gået hjem i god ro og orden.   

 

Arne Gram bemærkede, at Fyns Politi af flere grunde ikke har gjort sig de samme 

overvejelser som Midt- og Vestjyllands Politi. Men når det er sagt, kan Fyns Politi 

godt trække tal for vold i nattelivet, som de har gjort i Midt- og Vestjyllands poli-

tikreds og fremlægge disse på næste kredsrådsmøde.  

 

Kenneth Muhs fra Nyborg Kommune bemærkede, at man kan godt have en re-

striktiv linje i forhold til nattelivet, men spørgsmålet er, om den vold, man ser i 

nattelivet, ikke bare vil flytte andre steder hen. Han opfordrede i stedet for til dia-

log med de unge mennesker og deres forældre omkring adfærd i nattelivet. 

  

Peter Hansted fra Ærø Kommune ønskede i forlængelse heraf, at Kredsrådet over-

vejer, hvordan man bedre kan passe på primært drenge, som falder i havnen eller 

kommer i slagsmål.  

 



 

 

Side 7 

 

 

Arne Gram takkede afslutningsvis for de forskellige input og foreslog, at drøftel-

serne fortsættes på næste kredsrådsmøde med udgangspunkt i et oplæg fra Fyns 

Politi, hvilket Kredsrådet kvitterede for. 

 

7. Status og drøftelse af samarbejdet vedr. COVID-19 

 

Arne Gram takkede for et godt samarbejde omkring COVID-19 og konstaterede at 

COVID-19 pandeminen og håndteringen kører på lavt blus lige nu, men myndig-

hederne er godt gearet til at kunne håndtere, hvis situationen ændrer sig til efter-

året.    

 

8. Bandesituationen på Fyn v. Arne Gram 

 

Arne Gram gav en orientering om bandesituationen i politikredsen.  

 

 

9. Kriminalitetsudviklingen v. Lisa Vibe-Pedersen 

Lisa Vibe-Pedersen præsenterede kriminalitetsstatistikken og konstaterede, at der 

i 2021 på tværs af de fynske kommuner, er sket et markant fald i antallet af an-

meldte straffelovsovertrædelser på samlet set 19 % sammenlignet med 2020. Vur-

deringen er umiddelbart, at der i 2022 vil ske en normalisering af kriminalitetsbil-

ledet fx illustreret ved, at der i januar 2022 har været lidt flere røverier og tyverier 

end vi har set i januar 2021, som var præget af restriktioner og nedlukning. Det 

forventes ligeledes, at genåbningen af nattelivet vil få betydning for fx voldsager, 

narkosager mv. fremadrettet. Lisa Vibe-Pedersen fremhævede enkelte kommuner 

med større stigninger på udvalgte områder og forklarede, at udviklingen enten er 

begrundet i enkelt sager med mange forhold eller vold på institutioner.  
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10. Eventuelt 

 

Arne Gram bemærkede, at Offerrådgivningen har tilbudt at komme og holde et 

oplæg på et kredsrådsmøde. Der var i kredsrådet enighed om, at man på et af de 

kommende møder gerne vil høre mere om rådgivningens arbejde. 

 

Derudover henledte Arne Gram opmærksomheden på vedtagelsen af en ny lov, 

som giver kommunerne øget mulighed for at opsætte videoovervågning. Kredsrå-

det tog dette til efterretning.  

  

11. Næste møde   

 

Afholdes den 7. april 2021 i Faaborg-Midtfyn Kommune.  


